

# ÅRSRAPPORT 2011

BASISYDELSER  
DAGRENOVATION  
GENBRUGSSTATIONER  
BUNDFÆLDNINGSTANKE



**RENO  
DJURS**

# Indholdsfortegnelse

1. Selskabsoplysninger . . . . .	3
2. Ledelsespåtegning . . . . .	4
3. Revisionspåtegning . . . . .	5
4. Ledelsesberetning . . . . .	7
4.1 Hovedaktivitet . . . . .	7
4.2 Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold . . . . .	7
4.3 Særlige forhold i 2011 samt forventninger til 2012. . . . .	9
5. Anvendt regnskabspraksis . . . . .	13
5.1 Balancen . . . . .	15
5.2 Pengestrømsopgørelse . . . . .	16
6. Driftsregnskab . . . . .	17
7. Balance . . . . .	19
8. Pengestrømsopgørelse . . . . .	20
9. Noter. . . . .	21
10. Ikke reviderede supplerende oplysninger . . . . .	25

# 1. Selskabsoplysninger

## Selskab

Reno Djurs I/S  
Nymandsvej 11  
8444 Balle

CVR-nr.: 20 21 74 72

Telefon: 87 59 77 77

Telefax: 87 59 77 66

e-mail: [renodjurs@renodjurs.dk](mailto:renodjurs@renodjurs.dk)

Hjemmeside: [www.renodjurs.dk](http://www.renodjurs.dk)

Stiftet: 1. juli 1996

Regnskabsår: 1. januar – 31. december 2011

## Bestyrelsen

Jens Meilvang (formand)	Norddjurs Kommune
Carsten Bech (næstformand)	Syddjurs Kommune
Tom Bytoft	Norddjurs Kommune
Flemming Hansen	Syddjurs Kommune
Mads Nikolajsen	Norddjurs Kommune
Kai Pedersen	Syddjurs Kommune

## Direktion

Morten Therkildsen

## Revision

RSM Plus  
Jens Baggesens Vej 90 N  
8200 Aarhus N

## 2. Ledelsespåtegning

Bestyrelsen for Reno Djurs I/S har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet for 1. januar – 31. december 2011 for Reno Djurs I/S.

Årsregnskabet bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der skal aflægges i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 31. december 2011 samt for resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2011.

Vi anser ligeledes de supplerende regnskabsoplysninger i noterne 9 – 21 for at give en retvisende redegørelse for selskabets afdelinger (takstområder).

Glatved, den 21. marts 2012

### Direktion:

Morten Therkildsen  
direktør

Glatved, den 21. marts 2012

### Bestyrelse:

Jens Meilvang  
bestyrelsesformand

Carsten Bech  
næstformand

Tom Bytoft

Flemming Hansen

Mads Nikolajsen

Kai Pedersen

## 3. Revisionspåtegning

### Til ejerne af Reno Djurs I/S

Vi har revideret årsregnskabet for Reno Djurs I/S for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2011, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter (noterne 1-9). Årsregnskabet er udarbejdet efter Lov om Kommunernes Styrelse og regler i Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.

Herudover er det ledelsens ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet er i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse.

### Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning og god offentlig revisionsskik. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, der er relevante for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kontroller der understøtter, at de dispositioner der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse.

Det er vor opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

## Konklusion

Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2011 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2011 i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og Socialministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og Socialministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner.

## Supplerende oplysninger vedrørende forståelse af revisionen

Reno Djurs I/S har medtaget noterne 10 –21, som er godkendt af bestyrelsen pr. 21. marts 2012. Disse supplerende noter har, som det også fremgår af årsregnskabet, ikke været underlagt revision.

## Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Århus, den 21. marts 2012

**RSM**plusA/S

Henrik Bretlau  
statsautoriseret revisor

## 4. Ledelsesberetning

	2007	2008	2009	2010	2011
Hoved- og nøgletal	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.	1.000 kr.
Årets resultat, udgiftsbaseret				8.234	15.565
Årets resultat, omkostningsbaseret	26.636	19.648	-13	4.949	10.414
Renter	2.300	2.712	786	458	997
Anlægsaktiver	38.160	92.636	93.867	90.521	84.766
Omsætningsaktiver	83.483	55.040	46.709	56.698	72.392
Likvide beholdning	69.658	35.766	38.650	46.056	7.022
Egenkapital	91.612	111.259	111.246	116.196	126.610
Langfristet gæld	13.974	11.858	9.742	7.626	5.510
Kortfristet gæld	17.760	24.558	16.818	17.549	14.887
Gns. antal medarbejdere ultimo	39,7	38,9	39,8	39,8	37,9

### 4.1 Hovedaktivitet

Reno Djurs I/S har siden 1996 været Djursland-kommunernes affaldsselskab. Selskabet har til formål at håndtere affald, så både miljø og økonomi tilgodeses.

Reno Djurs I/S er som kommunalt fællesskab en selvstændig juridisk enhed, som ejes af Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune.

Reno Djurs I/S stræber efter at være et af Danmarks mest effektive affaldsselskaber, som leverer ydelser af høj kvalitet til lave priser. Ud over at varetage faktisk forvaltningsvirksomhed relateret til affaldslovgivningen, varetager Reno Djurs I/S følgende hoveddriftsaktiviteter:

- Basisydelse (behandling af forbrændingsegnet og deponeringsegnet affald)
- Dagrenovation
- Genbrugsstationer
- Tømningsordning for bundfældningstanke
- Tømningsordning for olie- og benzinudskillere samt fedtudskillere
- Tømningsordning for samletanke i Syddjurs Kommune
- Indsamling af klinisk risikoaffald

### 4.2 Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

#### 4.2.1 Årets resultat

Resultatopgørelsen for 2011 viser en omsætning på 130 mio. kr. Denne omsætning svarer til indeks 109 i forhold til omsætningen i 2010. Stigningen i omsætningen er primært en konsekvens af den markante mængdestigning i shredderaffald. Ligeledes blev Kolding-sagen afsluttet med en betaling til Reno Djurs på 5,3 mio. kr. Mængdeindekset for modtageranlægget i Glatved er 105 i forhold til mængderne 2010.

Omkostningerne er steget i forhold til sidste år (indeks 106) primært som følge af den øgede omsætning. Men i forhold til budget udeblev et forventet øget pres på genbrugsstationerne som følge af ny lovgivning, hvorved omkostningerne er væsentligt lavere end budgetteret.

Det samlede resultat for Reno Djurs I/S i 2011 er markant bedre end budgetteret, idet resultatet for budgettet var cirka minus 8,4 mio. kr. mens det realiserede resultat er godt 10 mio. kr. i 2011.

Ledelsen anser årets resultat for at være meget tilfredsstillende.

#### 4.2.2 Årets resultat sammenholdt med den forventede økonomiske udvikling i 2011

Årets resultat kan primært henføres til følgende forhold:

- Basisydelsen realiserer et overskud på 3,8 mio. kr. i forhold til et budgetlagt underskud på 5,2 mio. kr. Budgettets underskud skyldes de regnskabsmæssige afskrivninger på etape II, som ikke er indeholdt i taksterne. Alle takstområder, bortset fra sortering har realiseret et overskud.
- Genbrugsstationernes behandlings- og transportomkostninger er lavere end forventet. Dette skyldes primært stigende afregningspriser på jern og papir/pap som har haft en positiv indvirkning på de samlede behandlingsomkostninger.
- Dagrenovationsordningen er forløbet bedre end budgetteret, primært som følge af gode afregningspriser på papir.
- Såvel indtægter som omkostninger i tømningsordningen for bundfældningstanke er forløbet lidt bedre end budgetteret for 2011.

#### 4.2.3 Den forventede økonomiske udvikling i 2012

Reno Djurs' omkostninger er primært relateret til enhedsydelse, som modsvarer af brugerens betaling af denne ydelse. Ydelsen afregnes enten med en pris pr. ydelseselement (fx antal skraldespandstømninger pr. år) eller en pris pr. tons affald leveret over brovægt. Ændringer i ydelseselementer eller tons modsvarer dermed af en tilsvarende regulering af brugernes betaling.

Øgede affaldsmængder giver lavere enhedsomkostninger, og lavere affaldsmængder giver øgede enhedsomkostninger. I dette lys er det mængden af affald, der udgør den væsentligste økonomiske usikkerhedsfaktor.

#### Budget 2012

Ud fra ovenstående forventes et resultat i 2012 stort set som følger:

- Basisydelse: Der forventes samme affaldsmængder som i 2011, og der forventes som budgetlagt balance mellem indtægter og omkostninger.
- Dagrenovation: Grundgebyret for dagrenovation er i 2012 fastlagt ikke-omkostningsægte (større omkostninger end indtægter), så der sker en tilbageførsel af tidligere oparbejdet overskud til brugerne. Budgettet forventes at holde.
- Som følge af nye regler for virksomheders brug af og betaling for genbrugsstationerne, som forventedes at øge det økonomiske pres på genbrugsstationerne, blev der fastlagt et konservativt budget for 2011. Som følge af uklarhed om kommende lovgivning på området blev dette budget videreført i 2012. Genbrugsstationerne har givet overskud i 2011; men som følge af en ny obligatorisk tilmeldeordning for erhverv, som er trådt i kraft den 1. januar 2012, forventes antallet af betalende virksomheder at falde dramatisk i 2012, uden at der



sker et tilsvarende fald i mængden af leveret affald. Der forventes derfor som budgetlagt balance mellem indtægter og omkostninger.

- Tømningsordning: Der forventes som budgetlagt balance mellem indtægter og omkostninger.

## 4.3 Særlige forhold i 2011 samt forventninger til 2012

### 4.3.1 Regnskabsregler – et skridt tilbage og frem igen

Efter ansøgning fra Reno Djurs godkendte det daværende Aarhus Statsamt (det kommunale tilsyn) i 2006 en ændring af Reno Djurs' vedtægt, så Reno Djurs' regnskab kan aflægges efter årsregnskabsloven.

I 2009 gjorde Statsforvaltningen imidlertid Reno Djurs opmærksom på, at kommunale fællesskaber skal føre og aflægge deres regnskaber efter regnskabsregler fastsat i henhold til kommunestyrelseslovens regler. Statsforvaltningen anmodede derfor Reno Djurs om at ændre vedtægterne, så det heraf fremgår, at fællesskabets regnskab føres og aflægges i henhold til styrelseslovens regler.

Efter forslag fra Reno Djurs godkendte interessenterne derfor i 2011 en ændring af vedtægtens regnskabsprincipper.

I november 2011 fastslog Økonomi- og Indenrigsministeriet imidlertid, at i de tilfælde, hvor det kommunale fællesskab er selvstændigt regnskabsførende, og hvor der ikke i særlovgivningen er krav om regnskabsaflæggelse efter årsregnskabslovens regler, vil det ikke være i strid med kommunallovgivningen at fastsætte krav om regnskabsfastsættelse efter årsregnskabsloven frem for efter de kommunale regnskabsregler.

Dermed er der ikke sammenfald mellem Økonomi- og Indenrigsministeriets opfattelse og Statsforvaltning Midtjyllands påbud til Reno Djurs om at ændre vedtægterne.

På baggrund heraf vil Reno Djurs' bestyrelse i 2012 tage stilling til, om interessenterne skal anmodes om at "rulle" vedtægtsændringen tilbage til 2006-vedtægten, der i overensstemmelse med Reno Djurs I/S' interessenters ønske indeholdt bestemmelse om regnskabsføring efter årsregnskabslovens regler.

Som følge af den gennemførte vedtægtsændring er årsregnskabet for 2011 udformet i overensstemmelse med styrelseslovens regler.

### 4.3.2 Tvist mellem Kolding Kommune og Reno Djurs er endelig lukket

Højesteret afgjorde i oktober 2010 en årelang tvist mellem Kolding Kommune og Reno Djurs I/S om placeringen af en regning på 15 mio. kr.. Højesteret gav Reno Djurs I/S medhold.

Sagen tog sin begyndelse i 1997, hvor Kolding Kommune og Reno Djurs I/S indgik en samarbejdsaftale om at bytte affald. I medfør af aftalen kunne Kolding Kommune levere affald til deponering hos Reno Djurs, mens Reno Djurs kunne levere affald til forbrænding i Kolding. Samarbejdet forløb fint i mange år, men i 2006 stævnedes Kolding Kommune Reno Djurs med krav om, Reno Djurs skulle betale 15 mio. kr. til Kolding Kommune. Kolding Kommunes påstand var, at Reno Djurs havde fået brændt affald på forbrændingsanlægget i Kolding for billigt gennem alle årene.

Vestre Landsret frifandt i 2008 Reno Djurs i sagen. Kolding Kommune ankede sagen til Højesteret, som i 2010 stadfæstede Vestre Landsret dom.

Samarbejdsaftalen mellem parterne, som ifølge Højesterets dom havde fuld gyldighed, gav Reno Djurs ret til – uden yderligere betaling – at få brændt 20.000 tons affald i Kolding, eller at få værdien af denne ydelse udbetalt kontant. Værdien af ydelsen beløb sig til en værdi af 5,3 mio. kr., og efter anmodning fra Reno Djurs har Kolding Kommune i 2011 udbetalt dette beløb til Reno Djurs. Hermed er den langstrakte sag endeligt afsluttet.

### 4.3.3 Nye regler om erhverv på genbrugsstationer – igen igen

Endnu en nytårmorgen er den danske affaldssektor vågnet op til et helt nyt regelsæt. Regelsættet, som blev offentliggjort i lovtidende den 31. december 2011 med ikrafttrædelse dagen efter, er en konsekvens af et politisk forlig om erhvervsdrivendes brug af og betaling for de kommunale genbrugsstationer.

I 2010 blev der på grundlag af et politisk forlig indført en landsdækkende rådighedsmodel, hvor virksomheder på grundlag af deres status i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens CVR-register blev inddelt i fire forskellige kategorier med tilsvarende fire gebyrsatser. Ordningen betød en markant omlægning af måden, virksomheder hidtil har betalt for brugen af genbrugspladserne.

Den nye ordning viste sig at medføre problemer, da landets kommuner efter en større omstillingsproces endelig var i stand til at sende regninger ud til virksomhederne efter de nye regler. Regningerne medførte en storm af klager og ansøgninger om fritagelser fra virksomhederne. Efter en række flaksende og inkonsistente forsøg fra Miljøstyrelsens side på at begrænse ulykken valgte Miljøministeren i december at bøje sig fra presset fra erhvervsorganisationerne og undsige gebyrmodellen.

I december 2010 blev partierne i forligskredsen bag affaldsreformen enige om, at kommunerne med virkning fra 2012 skal etablere en tilmeldeordning. Først i sommeren 2011 forelå der imidlertid et politisk forlig herom. På grundlag af det politiske forlig besluttede Reno Djurs' bestyrelse at videreføre gebyrprincipperne fra 2011 i 2012, blot med den forskel, at der nu vil være tale om en tilmeldeordning.

Denne beslutning viste sig at være en god idé. De nye regler, som blev offentliggjort den 31. december 2011, indeholdt bestemmelser, som ville have gjort andre betalingsmodeller ulovhjemlede, hvis ordningerne ikke var beskrevet i et regulativ – og henset til, at de retlige bestemmelser først blev offentliggjort den 31. december 2011, ville det have været en umulighed.

I 2012 og 2013 vil Reno Djurs betragte den nye ordning som en forsøgsordning, hvor ordningens hensigtsmæssighed vurderes. Der stiles mod en endelig stillingtagen til ordningens tilrettelæggelse fra og med gebyråret 2014.

### 4.3.4 Deponering af affald fra eksterne oplande

Det er bestyrelsens vurdering, at Reno Djurs' deponeringsanlæg ved Glatved Strand i stadig højere grad vil opnå position som et "regionalt" anlæg, som betjener større oplande end i dag. Det skyldes kombinationen af en miljømæssigt set gunstig lokalisering, et teknologisk set opdateret anlæg, stor restkapacitet og ikke mindst lave priser.

Det er samtidigt et betydende aspekt, at en række skærpede EU-krav til deponeringsanlæg, som trådte i kraft i sommeren 2009, har medført, at en række danske deponeringsanlæg enten er lukket eller vil lukke inden for en kortere årrække.

På den baggrund er det Reno Djurs' vurdering, at det er overvejende sandsynligt, at Reno Djurs' deponeringsanlæg vil komme til at indgå i en national deponeringsstrategi og dermed på sigt vil komme til at modtage affald fra andre oplande.

Bestyrelsen for Reno Djurs har på det grundlag indstillet til kommunalbestyrelserne i Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune – og fået godkendt – at Reno Djurs kan modtage deponeringsegnet affald fra kommuner/kommunale fællesskaber uden for Reno Djurs I/S. Forudsætningen er, at der indgås samarbejdsaftale med klausul om, at det fremmede opland er indforstået med at afholde eventuelle fremtidige omkostninger, som ikke er indregnet i de nuværende gebyrer.

Klausulen bygger på den risikovurdering, at der potentielt kan opstå fremtidige omkostninger relateret til allerede deponeret affald, som ikke dækkes af det gebyr, som opkræves ved modtagelsen af affaldet. Herved er der en risiko for, at der kan opstå fremtidige omkostninger relateret til "fremmed" affald, som alene kan dækkes af deponeringsanlæggets ejere (dvs. borgere og virksomheder i Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune).

I relation til spørgsmålet om "omkostningsklausulen" kan det oplyses, at Reno Djurs har iværksat et forsøgsprojekt med det formål at undersøge, hvorledes affald opfører sig, når det er blevet deponeret, og om man gennem forskellige tiltag kan reducere såvel miljøbelastningen fra deponiet som omkostningerne ved deponeringen på lang sigt.

Undersøgelsen antyder, at der kan gå flere hundrede år, før koncentrationsniveauet for alle stoffer vil være under nedsvivningskriterierne. Herved foreligger der en potentiel risiko for, at der vil opstå fremtidige omkostninger, der ikke i dag er dækning for.

Bestyrelsen har i 2011 godkendt, at der kan indgås samarbejdsaftaler med Silkeborg Kommune, Samsø Kommune og I/S KARA/NOVEREN. Reno Djurs forventer, at der indgås flere aftaler om "fremmed" affald i de kommende år.

#### **4.3.5 Ny udvidelse af deponeringsanlægget**

I sommeren 2009 idriftsatte Reno Djurs deponeringsanlæggets etape II. Samtidig blev den hidtidige og utidsvarende etape I nedlukket.

De første streger til etape II blev slået i 2001, og i 2002 blev en "myndighedspakke" afleveret til det daværende Aarhus Amt. De fornødne godkendelser blev meddelt af amtet i 2006, hvorefter datailprojektering og udbud af anlægsentreprisen blev gennemført. Efter en to-årig anlægsfase kunne det nye anlæg tages i brug i 2009.

Processen fra de første streger til idriftsættelse af anlægget varede med andre ord mere end 8 år.

Reno Djurs deponerer fem forskellige affaldstyper på særskilte enheder, som hver især har forskellig restkapacitet. Den mest belastede af Reno Djurs' idriftværende deponeringsenheder er asbestholdigt affald, som har en forventet restlevetid på ca. 6 år.

På grund af dels usikre fremtidsprognoser, dels et forventeligt langt tidsperspektiv fra skitseprojektering til idriftsættelse af nye enheder, er arbejdet med at tilvejebringe de fornødne myndighedsgodkendelser til nye deponeringsenheder igangsat ultimo 2011.

Ønsket om at planlægge nye deponeringsenheder skal ses i sammenhæng med et ønske om at tilvejebringe en ny lokalplan for området, som muliggør et øget deponeringsvolumen. Der arbejdes mod at udarbejde en samlet myndighedspakke, som omfatter det samlede grundlag for, at Norddjurs kommune som myndighed kan godkende nye kommuneplanretningslinier og en ny lokalplan, vurdere virksomhedens virkning på miljøet (VVM) og meddele en ny miljøgodkendelse.

Myndighedspakken vil blive udarbejdet og afleveret til Norddjurs kommune i 2012. Norddjurs kommune har oplyst, at sagsbehandlingstiden for en sådan myndighedspakke vil være ca. 2 år.

#### 4.3.5 Affaldsforbrænding i fremtiden

Reno Djurs har ansvaret for at stille forbrændingskapacitet til rådighed for alt forbrændingseget affald på Djursland. Denne forpligtelse opfylder Reno Djurs i kraft af samarbejdsaftaler med hhv. Aarhus Kommune og Grenaa Varmeværk.

Med henblik på at "fremtidssikre" muligheden for at opfylde denne forpligtelse tiltrådte bestyrelsen i 2008 en hensigtserklæring mellem Aarhus Kommune, Randers Kommune og Reno Djurs om at iværksætte et samarbejde omkring et udvidet forbrændingsanlæg i Aarhus til idriftsættelse i 2015.

Imidlertid meddelte Energistyrelsen i sommeren 2010 Aarhus Kommune afslag på ansøgningen om at udvide forbrændingsanlægget i Aarhus. På dette grundlag besluttede Aarhus Kommune at justere projektet, så det ikke forudsætter supplerende affaldsleverancer, om end den samlede udlagte kapacitet vil muliggøre dette.

I slutningen af 2010 stod det samtidig klart, at den daværende regering lagde op til en markant forandring af rammebetingelserne for affaldsforbrænding. Essensen i regeringens oplæg var, at der skal skabes øget konkurrence om affaldsforbrænding. Det forudsættes at ske ved dels at fjerne den kommunale anvisningsret for erhvervsaffald, så erhvervene får mulighed for at vælge det billigste, tilgængelige anlæg, dels at indføre kommunal udbudspligt for husholdningsaffald til forbrænding, hvorved husholdningsaffald sendes til det billigste, tilgængelige anlæg.

På baggrund af uklarheden omkring de fremtidige rammebetingelser for affaldsforbrænding blev Aarhus Kommune, Randers Kommune og Reno Djurs i 2011 enige om at suspendere det videre fælles projektforløb om et nyt forbrændingsanlæg. Det følger heraf, at Randers' og Reno Djurs' økonomiske deltagelse i projektet omkring et nyt forbrændingsanlæg i Aarhus er ophørt.

Samarbejdet mellem Aarhus Kommune og Reno Djurs om udveksling af affald er ikke ophørt, idet den nuværende samarbejdsaftale, som giver Reno Djurs ret til at levere omkring 20.000 årston forbrændingseget affald til Aarhus, fortsat har gyldighed.

I 2011 har der været afholdt møde mellem Grenaa Varmeværk og Reno Djurs om mulighederne for at forlænge samarbejdet, når den nuværende samarbejdsaftale om forbrænding af affald på Grenaa Forbrændingsanlæg udløber i maj 2015. Grenaa Varmeværk har i den forbindelse tilkendegivet, at Grenaa Forbrændingsanlægs levetid er længere end til 2015, og at det i en fremtidig aftale vil være muligt at matche den estimerede fremtidige forbrændingspris på Aarhus-anlægget.

Det er Reno Djurs' opfattelse, at et fortsat samarbejde med Grenaa Varmeværk vil være hensigtsmæssigt, såfremt det kan ske på et langsigtet grundlag og til en konkurrencedygtig pris.

En afklaring af de fremtidige rammebetingelser for affaldsforbrænding lader fortsat vente på sig. Der er noget, der tyder på, at den nuværende regering har et andet syn på affaldsforbrænding end den tidligere regering. »Vi skal passe på med at fastlåse os på en teknologi, som forbrænding af affald,« er miljøministeren citeret for at sige.

Reno Djurs er tilbageholdende med at træffe konkrete beslutninger om fremtidig disponering af forbrændingsegenet affald, så længe den politiske proces vedrørende forbrændingssektorens fremtidige organisering er uafklaret.

#### **4.3.7 Affald = ressourcer?**

”Danmark er godt på vej ind i en ressourcekrise. Og derfor skal vi smøge ærmerne op og belave os på i langt højere grad at spare på ressourcerne og sortere og genbruge deres affald i stedet for at brænde det af på kraftvarmeværkerne.”

Sådan lyder budskabet fra miljøminister Ida Auken, der i det nye år vil lancere en ressourceplan for landets kommuner som erstatning for de traditionelle affaldsplaner.

Oprindeligt skulle kommuner og affaldsselskaber have haft nye affaldsplaner klar i 2013. Fristen er imidlertid udskudt til 2014. På baggrund af ministerens udmelding om ressourceplanen må det forventes, at der udmeldes nye, statslige forudsætninger for de kommunale 2014-planer.

Reno Djurs har i 2011 drøftet mulighederne for at øge genanvendelsen af dagrenovation på baggrund af et nyt idékatalog herom fra Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsens idékatalog opstiller en række scenarier for øget genanvendelse af dagrenovation fra husstande og vurderer de forventede effektiviteter (sortering ved kilde og sortering ved modtageanlæg). Kataloget indeholder endvidere et overslag over de økonomiske konsekvenser, der er forbundet med en realisering af de valgte scenarier.

Reno Djurs vil med inspiration i kataloget bruge 2012 til at afdække mulighederne for at udbygge husstandsindsamlingen på Djursland.

## **5. Anvendt regnskabspraksis**

### **Generelt**

Reno Djurs I/S er en fælleskommunal virksomhed oprettet efter styrelseslovens § 60, hvorfor regnskabet aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinier, der er fastlagt af ministeriet i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner.

I afsnit 10 supplerende regnskabsoplysninger angives de partielle regnskaber for selskabets afdelinger ("takstområder"). Afdelinger repræsenterer hver især aktiviteter, til hvilken der er fastlagt en individuelt beregnet takst.

Opdeling i afdelinger har til hensigt at dokumentere omkostningsægtighed, herunder at der ikke sker økonomisk krydssubsidiering mellem selskabets enkelte aktiviteter.

Ligeledes indeholder noterne en opgørelse af diverse fællesomkostninger/-indtægter.

Der er udarbejdet en pengestrømsopgørelse. Derudover er der for at øge informationsværdien foretaget mindre justeringer i opstillingen af pengestrømsopgørelsen i form af en opdeling i flere poster.

Numre i parentes efter omkostninger henviser til noter.

Som konsekvens af statsforvaltningens anmodning er nærværende årsregnskab for 2011 udformet i overensstemmelse med vedtægtsændring, dvs. at regnskabet aflægges efter styrelseslovens regler.

### **God bogføringsskik**

Selskabets bogføring foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik.

Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og brug blandt kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet.

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt.

Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision.

### **Indregning af indtægter, udgifter og omkostninger**

Indtægter indregnes så vidt muligt i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet.

Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen og omkostninger i resultatopgørelsen indregnes i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet.

Anlægsudgifter indregnes i regnskabsopgørelsen i de regnskabsår, hvori anlægsudgiften afholdes. I resultatopgørelsen afskrives der første gang på et aktiv i det regnskabsår, hvori aktivet er anskaffet eller endelig færdigopført og klar til anvendelse.

### **Præsentation i udgifts- og omkostningsregnskabet**

Det udgiftsbaserede regnskabs primære funktion er, at kunne sammenholde regnskabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbaserede principper.

Strukturen i det omkostningsbaserede regnskab er inspireret af årsregnskabsloven, og er opgjort efter omkostningsbaserede principper. Regnskabet indeholder således blandt andet også afskrivninger på selskabets aktiver.

### **Ekstraordinære poster**

Her beskrives eventuelle driftsmæssige dispositioner, som er ekstraordinære for det pågældende regnskabsår.

Der sondres mellem indtægter og omkostninger afledt af selskabets primære og ekstraordinære aktivitet. Sidstnævnte vedrører aktiviteter, der ikke forventes at være tilbagevendende, og som ikke har sammenhæng til den ordinære aktivitet, f.eks. ekstraordinære tab afledt af naturkatastrofer, ekstraordinær afhændelse af aktiver, ekspropriationer e. lign.

## 5.1 Balancen

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Materielle anlægsaktiver

Tekniske anlæg og maskiner samt driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Domicilbygninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Dette vurderes i Reno Djurs regi som bedste bud på dagsværdien. Der afskrives ikke på grund.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen samt omkostninger til klarering af aktivitet indtil det tidspunkt, hvor aktivitet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstid:

EDB-udstyr	3 år
Tekniske anlæg, maskiner og andre anlæg	5-15 år
Bygninger	15 år
Domicilbygninger	30 år

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder - samt aktiver under 10.000 kr. - afskrives straks og registreres således ikke i anlægskartoteket.

Indretning af lejede lokaler samt anlæg, driftsmateriel og inventar, herunder edb-udstyr, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

For enkelte aktiver fastsættes ved anskaffelsen en forventet scrapværdi, der ikke afskrives.

Der afskrives ikke på materielle anlæg under udførelse. Først når anlægget er udført, påbegyndes afskrivning over anlæggets forventede levetid.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender omfatter betaling for ydelser, der som følge af betalingsfristen (fakturadato plus 30 dage) først tilgår selskabet i næste regnskabsperiode. Tilgodehavender indregnes til den nominelle værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

### Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi(børskurs) med tillæg af tilgodehavende renteindtægter på balancedagen.

### Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Gæld i øvrigt er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Langfristet gæld omfatter et kommunegaranteret lån i pengeinstitut som grundlag for investeringer i forbindelse med tillægsydelse "Dagrenovation" og "Genbrugsstationer".

### **Egenkapital**

Den frie egenkapital omfatter akkumulerede overskud fra foregående år.

### **Hensættelser**

I medfør af lovgivningen<sup>1</sup> skal alle deponeringsanlæg senest den 16. juli 2009 etableres og drives efter særlige regler. Ud over krav til teknisk indretning (fx bundmembran og perkolatopsamling) indebærer dette bl.a., at godkendelsesmyndigheden skal fastsætte vilkår om sikkerhedsstillelse for at sikre, at den nødvendige kapital er til stede til at dække omkostninger til efterbehandling og nedlukning i et 30-årigt tidsperspektiv.

### **Andre hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet før eller på balancen dagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afstås økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

## **5.2 Pengestrømsopgørelse**

Pengestrømsopgørelsen præsenteres efter den indirekte metode og viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt selskabets likvider ved årets begyndelse og afslutning.

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet og finansieringsaktivitet for året samt årets forskydning i likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likvider omfatter alene likvide beholdninger.

### **Pengestrøm fra driftsaktivitet**

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter samt ændring i driftskapital.

### **Pengestrøm fra investeringsaktivitet**

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg materielle anlægsaktiver.

### **Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og eventuel udlodning til selskabets interessenter.

<sup>1</sup>Miljø- og Energiministeriets bekendtgørelse nr. 252 af 31. marts 2009 om deponeringsanlæg.



## 6. Driftsregnskab

### Resultatopgørelse

(Udgiftsbaseret resultatsopgørelse)

1. januar – 31. december

	Note	2010	2011
Gebyr- og behandlingsindtægter		102.799.541	106.207.060
Statsafgifter		15.026.487	16.740.846
Andre driftsindtægter		1.315.569	7.424.394
<b>Indtægter i alt</b>		<b>119.141.597</b>	<b>130.372.301</b>
Produktionsomkostninger	(2, 4, 7)	72.533.262	76.266.446
Statsafgifter		15.026.487	16.740.846
Administrationsomkostninger	(2, 4)	15.895.200	16.737.878
Andre driftsudgifter		88.324	84.374
<b>Omkostninger i alt</b>		<b>103.543.273</b>	<b>109.829.544</b>
<b>Driftsresultat før finansiering</b>		<b>15.598.325</b>	<b>20.542.757</b>
Finansielle indtægter	(9)	660.784	1.303.899
Finansielle omkostninger	(9)	202.831	306.427
<b>Resultat af ordinær driftsvirksomhed</b>		<b>16.056.277</b>	<b>21.540.229</b>
<b>Anlægsudgifter</b>			
Udvidelse af etape II		5.517.692	3.564.485
Containere til genbrugstationerne		951.819	536.176
Diverse anlæg		1.353.224	1.874.606
<b>Anlægsudgifter, i alt</b>		<b>7.822.735</b>	<b>5.975.267</b>
Ekstraordinær poster		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>8.233.543</b>	<b>15.564.962</b>

**Resultatopgørelse****(Omkostningsbaseret resultatopgørelse)****1. januar – 31. december**

	Note	2010	2011
Gebyr- og behandlingsindtægter		102.799.541	106.207.060
Statsafgifter		15.026.487	16.740.846
Andre driftsindtægter		1.315.569	7.424.394
<b>Indtægter i alt</b>		<b>119.141.597</b>	<b>130.372.301</b>
Produktionsomkostninger	(2,4,7)	72.533.262	76.266.446
Statsafgifter		15.026.487	16.740.846
Administrationsomkostninger	(2,4)	15.895.200	16.737.878
Andre driftsudgifter		88.324	84.374
<b>Omkostninger i alt</b>		<b>103.543.273</b>	<b>109.829.544</b>
<b>Driftsresultat før afskrivninger og finansiering</b>		<b>15.598.325</b>	<b>20.542.757</b>
Afskrivninger	(3)	11.107.235	11.126.270
<b>Driftsomkostninger før finansiering</b>		<b>4.491.089</b>	<b>9.416.486</b>
Finansielle indtægter	(9)	660.784	1.303.899
Finansielle omkostninger	(9)	202.831	306.427
<b>Resultat af ordinær driftsvirksomhed</b>		<b>4.949.042</b>	<b>10.413.958</b>
Ekstraordinær poster		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>4.949.042</b>	<b>10.413.958</b>

## 7. Balance

Aktiver	Noter	31.12.10	31.12.11
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	(3)		
Grund og bygninger		9.298.882	9.169.246
Inventar, fælles		323.408	357.405
Inventar, basis		827.132	588.594
Inventar, dagrenovation		3.520	391
Tekniske anlæg og maskiner, fælles		0	179.908
Tekniske anlæg og maskiner, basisydelse		58.314.389	55.101.981
Tekniske anlæg og maskiner, genbrugspladser		20.105.597	17.851.197
Tekniske anlæg og maskiner, dagrenovation		1.648.256	1.517.649
<i>Materielle anlægsaktiver i alt</i>		<i>90.521.184</i>	<i>84.766.371</i>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Tilgodehavender		5.633.706	3.043.086
- hensat til forventet tab debitorer		0	0
Debitorer, renovation		1.799.012	1.589.697
Tilgodehavende, moms		3.011.647	1.361.582
Periodeafgrænsning		198.566	191.515
Værdipapirer		0	59.184.160
Likvide beholdninger		46.055.696	7.022.619
<i>Omsætningsaktiver i alt</i>		<i>56.698.627</i>	<i>72.392.659</i>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>147.219.812</b>	<b>157.159.030</b>
<b>Passiver</b>	<b>Noter</b>	<b>31.12.10</b>	<b>31.12.11</b>
<b>Kortfristet gæld</b>			
Kortfristet del af langfristet gæld	(5)	2.116.000	2.116.000
Leverandør af varer og tjensesteydelser		7.006.016	5.699.031
Anden gæld		177.942	171.638
Skyldig statsafgift		4.985.885	4.031.556
Hensat feriepenge forpligtelser		2.976.814	2.817.061
Diverse skyldige omkostninger		286.030	51.357
<i>Kortfristet gæld i alt</i>		<i>17.548.688</i>	<i>14.886.643</i>
<b>Langfristet gæld</b>			
Djurslands Bank lån	(5)	7.626.000	5.510.000
<i>Langfristet gæld i alt</i>		<i>7.626.000</i>	<i>5.510.000</i>
<b>Hensættelse</b>			
Sikkerhedsstilling	(7)	5.849.386	10.152.691
<i>Hensættelse i alt</i>		<i>5.849.386</i>	<i>10.152.691</i>
<b>Egenkapital</b>			
Egenkapital primo		111.246.694	116.195.735
Periodens resultat, §60/61			-164.135
Periodens resultat, basisydelse		-3.840.309	3.834.911
Periodens resultat, genbrugspladser		6.276.934	5.219.194
Periodens resultat, dagrenovation		1.864.904	951.690
Periodens resultat, bundfældningstanke		647.512	572.298
<i>Egenkapital i alt</i>	(6)	<i>116.195.735</i>	<i>126.609.693</i>
<b>Passiver i alt</b>		<b>147.219.812</b>	<b>157.159.030</b>

## 8. Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelse			
1. januar – 31. december, i 1000 kr.	Note	2010	2011
Driftsresultat		4.491	9.416
Afskrivninger	(3,4)	11.157	11.126
Nettorenter	(9)	458	997
afskriv på obligation=kurstab			
<b>I alt</b>		<b>16.106</b>	<b>21.539</b>
<hr/>			
Ændringer i tilgodehavende		-1.909	2.807
Ændringer i vareleverandør, anden kort gæld		3.136	3.291
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>1.227</b>	<b>6.098</b>
<hr/>			
Investeringer i grunde og bygninger	(3)	-198	0
Investeringer i inventar	(3)	-180	-261
Investeringer i tekniske anlæg og maskiner	(3)	-7.445	-5.714
Salg af aktiver	(3)	11	603
Investering i obligationer			-59.184
salg af obligation			
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>-7.812</b>	<b>-64.556</b>
<hr/>			
Afdrag på langfristet gæld	(5)	-2.116	-2.116
<b>Pengestrømme vedrørende finansering</b>		<b>-2.116</b>	<b>-2.116</b>
<hr/>			
<b>Ændringer i likvider</b>		<b>7.405</b>	<b>-39.034</b>
<hr/>			
Likvider primo		38.650	46.056
<hr/>			
Likvider ultimo		46.056	7.022

## 9. Noter

### Note 1: Omregningstabel fra regnskabsopgørelse til resultatopgørelse

	2011
Årets resultat efter regnskabsopgørelsen	15.564.962
+ aktiverede anskaffelser	5.975.267
- salg af aktiver	(556.017)
- af- og nedskrivninger	11.682.288
+ andre reguleringer (eks. leasing)	-
<b>Årets resultat ifølge resultatopgørelsen</b>	<b>10.413.958</b>

### Note 2: Personaleomkostninger

	2010	2011
Lønninger & vederlag	14.499.163	14.137.031
Pensionsforsikringer	2.263.468	2.233.782
Omkostninger til social sikring	226.746	271.635
Andre personaleomkostninger	1.109.891	1.155.814
<b>Personaleomkostninger, i alt</b>	<b>18.099.268</b>	<b>17.798.263</b>
<i>Personaleomkostninger fordeles således:</i>		
Produktionsomkostninger	9.619.352	9.084.345
Administrationsomkostninger	8.479.915	8.713.917
<b>I alt</b>	<b>18.099.268</b>	<b>17.798.263</b>
<b>Heraf ledelses- og bestyrelsesvederlag</b>	<b>1.026.171</b>	<b>1.026.353</b>
<b>Gns. antal personer beskæftiget</b>	<b>39,8</b>	<b>37,9</b>



**Note 4: Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver**

	2011
Grunde og bygninger	1.094.235
Produktionsanlæg og maskiner	10.102.949
Andre anlæg, driftmateriel og inventar	485.103
Fortjeneste/tab ved salg af produktionsanlæg og maskiner	556.017
Fortjeneste/tab ved salg af andre anlæg, driftmateriel og inventar	
I alt	11.126.270
<i>Afskrivninger m.v. fordeles således:</i>	
Produktionsomkostninger	9.546.932
Administrationsomkostninger	1.579.338

**Note 5: Langfristede gældsforpligtelser**

	Gæld i alt		Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	1/1 2011	31/12 2011		
Gæld til pengeinstitutter				
Gæld i alt	9.742.000	7.626.000	2.116.000	0

**Note 6: Specifikation af egenkapital fordelt på afdelinger**

Egenkapital	Primo	Realiseret	Ultimo
	2011	2011 Resultat	2011
U60-61 - fælles adm.	0	-164.135	-164.135
Haveaffald	3.351.774	925.409	4.277.183
Bygningsaffald	2.492.602	0	2.492.602
Brændbart	21.587.582	325.131	21.912.713
Deponi	47.917.731	2.392.889	50.310.620
Sortering	5.291.224	-125.491	5.165.733
Erhvervs-genbrugsplads	705.767	316.974	1.022.741
Genbrugsstationer	21.791.841	5.219.195	27.011.036
Dagrenovation	10.443.206	951.689	11.394.895
Bundfældningstanke	2.614.010	572.298	3.186.308
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>116.195.739</b>	<b>10.413.958</b>	<b>126.609.697</b>

**Note 7: Sikkerhedsstillelse**

	2011	2011	Overført fra tidligere år	I alt
Sikkerhedsstillelse	kr./ton	Kr.	Kr.	Kr.
Farligt affald (Shredder)	73	3.742.076	2.881.838	6.623.914
Mineralsk affald	32	437.558	318.128	755.686
Inert affald	23	-	-	-
Forurennet jord	31	76.778	7.947	84.725
Blandet affald	34	1.585.853	950.314	2.536.166
Renter, bank		7.122	116.766	123.887
Realiseret renter, obligationer			28.313	28.313
Ej realiserede renter, obligationer			308	308
Ej, realiserede kurstab			(8.302)	(8.302)
<b>Henlæggelser i alt</b>		<b>5.849.386</b>	<b>4.295.310</b>	<b>10.144.697</b>

**Note 8: Eventualforpligtelser**

Selskabet har ingen eventualforpligtelser.

**Note 9: Finansielle indtægter og udgifter**

Finansielle indtægter	2010	2011
Renteindtægter, bank	660.784	400.421
Renteindtægter, obligationer		903.477
Kursgevinst, obligationer		0
<b>i alt</b>	<b>660.784</b>	<b>1.303.899</b>

Finansielle udgifter	2010	2011
Renteudgifter, bank	201.979	187.894
Finansielle udgifter, i øvrigt		53.125
Kurstab, obligationer		65.409
<b>i alt</b>	<b>201.979</b>	<b>306.427</b>



## 10. Ikke reviderede supplerende oplysninger

### Note 10: Intern økonomisk opgørelse af Reno Djurs fire aktiviteter

Kr.	§60/61 fælles adm.		Basisydelse (7,11,12,13)		Genbrugsstationer (14,15)		Dagrenovation (16,17)		Bundfældningstanke (18)		I alt	
	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode	Budget (1.000 kr.)	Realiseret Periode
Omsætnings:	5.050	5.338.825	49.065	58.102.331	40.000	36.890.290	43.580	44.515.608	5.571	5.587.964	138.216	150.435.018
<b>Omkostninger</b>												
Driftsomkostninger			43.490	38.377.143	34.700	26.938.871	42.580	39.472.491	4.647	4.347.328	125.417	109.135.833
Administration	4.750	5.203.183	4.000	5.305.293	1.500	2.079.887	3.300	3.339.390	878	668.338	9.678	16.596.091
Forrentning og afskrivning	300	299.777	3.513	6.426.758	3.000	2.652.338	1.700	752.037	34	0	8.247	10.130.910
Sikkerhedsstillelse			3.325	4.158.226							3.325	4.158.226
<i>Omkostninger i alt</i>	<i>5.050</i>	<i>5.502.960</i>	<i>54.328</i>	<i>54.267.420</i>	<i>39.200</i>	<i>31.671.096</i>	<i>47.580</i>	<i>43.563.918</i>	<i>5.559</i>	<i>5.015.666</i>	<i>146.667</i>	<i>140.021.060</i>
<b>Resultat</b>	<b>0</b>	<b>-164.135</b>	<b>-5.263</b>	<b>3.834.911</b>	<b>800</b>	<b>5.219.194</b>	<b>-4.000</b>	<b>951.690</b>	<b>12</b>	<b>572.298</b>	<b>-8.451</b>	<b>10.413.958</b>
<b>Resultatdisponering</b>												
Investeringsreserver (planlagt)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Overført til næste år	0	-164.135	-5.263	3.834.911	800	5.219.194	-4.000	951.690	12	572.298	-8.451	10.413.958
	<b>0</b>	<b>-164.135</b>	<b>-5.263</b>	<b>3.834.911</b>	<b>800</b>	<b>5.219.194</b>	<b>-4.000</b>	<b>951.690</b>	<b>12</b>	<b>572.298</b>	<b>-8.451</b>	<b>10.413.958</b>

**Bemærk:** Denne opgørelse er baseret på den forretningsmæssige ansøgelse af Reno Djurs indtægts- og omkostningsstruktur. Derfor kan de partielle elementer ikke sammenlignes med resultatopgørelsen som er aflagt efter med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabs-system for Kommuner.

**Note 11: Fællesomkostninger, som Reno Djurs I/S' fire hovedaktiviteter – basisydelse, dagrenovation, genbrugsstationer og bundfældningstanke – trækker på.**

2011	Årsbudget	Realiseret	
Fællesomkostninger (Reno Djurs)	(1.000 kr)	periode	% af årsbudget
Afskrivninger, fælles	300	297.666	99%
Kontorhold	1.000	830.616	83%
Information	100	56.238	56%
Bestyrelsen	200	168.639	84%
Bygninger mv.	950	841.635	89%
IT-omkostninger	500	844.067	169%
Konsulentbistand	600	631.658	105%
Personaleomkostninger	1.400	1.832.441	131%
<b>I alt fællesomkostninger</b>	<b>5.050</b>	<b>5.502.960</b>	<b>109%</b>

Fælles omkostningerne er et delelement af de samlede administrationsomkostninger i Reno Djurs I/S.

**Note 12: Fælles omkostninger, basisydelsen**

	Budget 2011 (1.000 kr)	Realiseret 2011	% af budget
<b>Fællesomkostninger (Glatved)</b>			
Andel af koncernomkostninger	1.300	1.374.790	106%
Finansielle poster	-350	-981.467	280%
Afskrivninger	700	701.842	100%
Særlige indtægter	-1.400	-2.070.947	148%
Drift	1.250	1.444.893	116%
Administration	2.700	2.739.275	101%
<b>Samlet fællesomkostninger</b>	<b>4.200</b>	<b>3.208.386</b>	<b>76%</b>

**Note 13: Afdelingsbestemt, fællesomkostninger, basisydelsen**

	Budget 2011 (1.000 kr)	Realiseret 2011	% af budget
<b>Afdelingsbestemt omkostninger</b>			
Afskrivninger, Etape II	4.563	5.655.310	124%
Maskiner	3.500	3.295.262	94%
Transport af affald	700	300.861	43%
Plads og hal	500	705.217	141%
Perkolathåndtering	620	391.719	63%
Konsulentbistand	800	978.855	122%
Affaldskonsulent	288	295.689	103%
Diverse	0	426.071	
<b>Samlet afd. bestemt omkostninger</b>	<b>10.971</b>	<b>12.048.984</b>	<b>110%</b>

**Note 14: Modtagne affaldsmængder, basisydelsen**

Modtagne affald i tons	Realiseret 2010	Budget 2011	Realiseret 2011	% af budget
<b>Genanvendelse</b>				
Haveaffald	12.058	14.000	11.758	
Bygningsaffald	7.277	0	0	
<i>I alt</i>	<i>19.335</i>	<i>14.000</i>	<i>11.758</i>	<i>84</i>
<b>Forbrænding</b>				
Stort brændbart	4.130	5.000	4.492	
Småt brændbart	21.621	20.000	21.429	
<i>I alt</i>	<i>25.751</i>	<i>25.000</i>	<i>25.921</i>	<i>104</i>
<b>Deponering</b>				
Diverse deponi (m/statsafgift)	22.123	38.000	24.242	
Mineralsk (m/statsafgift)	8.197	2.000	9.891	
Deponering, (u/statsafgift)	8.552	5.000	2.854	
Shredder (u/statsafgift)	24.506	25.000	39.477	
Ren jord	712	0	666	
<i>I alt</i>	<i>64.090</i>	<i>70.000</i>	<i>77.130</i>	<i>110</i>
<b>Sortering</b>				
Sortering	3.519	4.000	3.539	
<i>I alt</i>	<i>3.519</i>	<i>4.000</i>	<i>3.539</i>	<i>88</i>
<b>Diverse</b>				
Erhverv. Genbrug	10	0	10	
Imprægneret træ	2.035	0	2.048	
PVC	16	0	2	
<i>I alt</i>	<i>2.061</i>	<i>0</i>	<i>2.060</i>	<i>0</i>
<b>Alle typer</b>	<b>114.756</b>	<b>113.000</b>	<b>120.408</b>	<b>107</b>

**Note 15: Genbrugsstationer**

	Realiseret 2010	Budget 2010 1.000 kr.	Realiseret 2011	% af budget
<b>Omsætning:</b>				
Grundgebyr, genbrugsstationer	38.323.829	40.000	36.890.290	
<i>Indtægt i alt</i>	<i>38.323.829</i>	<i>40.000</i>	<i>36.890.290</i>	<i>92</i>
<b>Omkostninger:</b>				
<i>Driftsomkostninger</i>				
Driftspersonale	6.894.749	7.600	6.040.341	
Øvrige personale omkostninger	553.391	0	524.101	
Øvrig drift og vedligeholdelse	2.453.148	2.900	3.490.120	
Transport	3.606.932	5.500	4.158.155	
Behandling af affald	12.528.269	18.700	12.721.154	
<i>Driftsomkostninger, i alt</i>	<i>26.036.489</i>	<i>34.700</i>	<i>26.933.871</i>	<i>78</i>
<i>Administrationsomkostninger</i>				
Gager, administrationen	1.435.817		1.435.955	
Kontorhold	607.406		436.488	
Information	182.592		212.444	
Andels af fælles omkostninger	988.550		0	
<i>Administrationsomkostninger, i alt</i>	<i>3.214.365</i>	<i>1.500</i>	<i>2.084.887</i>	<i>139</i>
Forrentning og afskrivning	2.796.041	3.000	2.652.338	88
<i>Omkostninger i alt</i>	<i>32.046.895</i>	<i>39.200</i>	<i>31.671.096</i>	<i>81</i>
<b>I alt</b>	<b>6.276.934</b>	<b>800</b>	<b>5.219.195</b>	

**Bemærk:** Denne opgørelse er baseret på den forretningsmæssige anskuelse af Reno Djurs indtægts- og omkostningsstruktur. Derfor kan de partielle elementer ikke sammenlignes med resultatopgørelsen som er aflagt efter med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabsystem for Kommuner.

**Note 16: Mængder på genbrugsstationer****Faktiske modtagne mængder på genbrugsstationerne i de to kommuner (ton)**

2007	54.406
2008	52.117
2009	50.491
2010	45.499
2011	51.623

Mængder fordelt per affaldsfraktion	2010	2011	% i fht. 2010
Akkumulatorer	69	63	92%
Asbest	1.654	2.146	130%
Beton og tegl	6.556	7.616	116%
Deponering	5.405	5.157	95%
Dæk *)	136	146	107%
Elektronikaffald (andet)	750	764	102%
Farlig affald	224	294	131%
Flasker og glas **)	164	180	110%
Genbrugsting ***)	90	90	100%
Gips	532	538	101%
Glas med ramme	0	249	
Haveaffald	12.927	15.722	122%
Hård plast	298	373	125%
Hård PVC	97	113	116%
Imprægneret træ	1.692	1.940	115%
Jern og Metal	2.041	2.362	116%
Kabel og ledning	39	38	98%
Klinisk risikoaffald	1	1	100%
Store husholdningsapparater	702	660	94%
Pap	647	703	109%
Papir	257	247	96%
Planglas	214	346	162%
Plastfolie	49	49	99%
Ren jord	2.956	3.319	112%
Småt brændbart	2.812	3.034	108%
Stort brændbart	5.004	5.316	106%
Sortering	113	63	56%
Tagpap	0	7	
Trykbeholdere ****)	56	72	129%
Tøj&sko ***)	18	18	100%
<b>I alt</b>	<b>45.499</b>	<b>51.623</b>	<b>113%</b>

\*) Dæk indregnes med i kg. efter type

\*\*\*) Flasker og glas indregnes med 0,48 kg. pr. stk.

\*\*\*\*) Mængder for genbrugsting samt tøj og sko er skønnede.

\*\*\*\*\*) Trykbeholdere indregnes med 10 kg. pr. stk.

**Note 17: Dagrenovation**

	Realiseret 2010	Budget 2011 1.000 kr.	Realiseret 2011	% af budget
<b>Indtægter</b>	<b>45.462.361</b>	<b>43.580</b>	<b>44.515.608</b>	<b>102</b>
<b>Omkostninger</b>				
<b>Driftsomkostninger</b>				
<i>Indsamling</i>				
Restaffald	22.981.633	23.700	23.965.309	
Flaske- og papirkuber	1.036.483	1.120	1.099.857	
Papir, husstand	5.467.525	5.670	5.664.152	
Farligt affald (Batterier)	108.469	0		
Øvrige indsamlingsomkostninger	955.110	1.205	832.501	
<i>Indsamling, i alt</i>	<i>30.549.220</i>	<i>31.695</i>	<i>31.561.819</i>	<i>100</i>
<i>Affaldsbehandling</i>				
Restaffald	12.057.554	12.320	11.996.721	
Organisk affald	33.395	50	36.110	
Flasker	-200.601	-1	139.523	
Papir	-3.900.446	-1.350	-4.261.681	
Farligt affald (batterier)	0	0	0	
Affald iøvrigt	1.643		0	
<i>Affaldsbehandling, i alt</i>	<i>7.991.545</i>	<i>11.019</i>	<i>7.910.673</i>	<i>72</i>
Øvrige driftsomkostninger				
<i>Driftsomkostninger, i alt</i>	<i>38.540.765</i>	<i>42.714</i>	<i>39.472.492</i>	<i>92</i>
<i>Administrationsomkostninger</i>				
Gager, administration	2.203.668	0	2.243.720	
Øvrige personale omkostninger	142.124	0	150.989	
Kontorhold	332.931	0	572.977	
Information	344.582	0	371.704	
Andel af fællesomkostninger	1.153.362	0	0	
Ekstraordinære poster	0		0	
<i>Administrationsomkostninger, i alt</i>	<i>4.176.667</i>	<i>3.300</i>	<i>3.339.390</i>	<i>101</i>
Forrentning og afskrivning	880.024	1.700	752.037	
<i>Omkostninger i alt</i>	<i>43.597.456</i>	<i>47.714</i>	<i>43.563.919</i>	<i>91</i>
<b>Resultat</b>	<b>1.864.904</b>	<b>-4.134</b>	<b>951.689</b>	

Bemærk: Denne opgørelse er baseret på den forretningsmæssige anskuelse af Reno Djurs indtægts- og omkostningsstruktur. Derfor kan de partielle elementer ikke sammenlignes med resultatopgørelsen som er aflagt efter Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabsystem for Kommuner.

**Note 18: Mængder for dagrenovation****Faktisk indsamlede mængder fra husstande og sommerhuse i de 2 kommuner (ton)**

	Papir	Glas	Restaffald	Batterier
2007	6.147	938	22.018	11
2008	6.039	1.059	22.148	12
2009	5.414	906	21.674	12
2010	5.279	819	21.717	11
2011	5.454	961	21.952	11

**Note 19: Bundfældningstanke**

	Realiseret 2010	Budget 2011 1.000 kr.	Realiseret 2011	% af budget
<b>Indtægter</b>	<b>5.558.522</b>	<b>5.571</b>	<b>5.735.094</b>	<b>103</b>
<b>Omkostninger</b>				
<b>Driftsomkostninger</b>				
<i>Indsamling</i>				
Tømninger	3.385.939	3.907	3.919.996	
Øvrige driftsomkostninger	47.592		7.173	
<i>Indsamling, i alt</i>	<i>3.433.531</i>	<i>3.907</i>	<i>3.927.169</i>	<i>101</i>
<i>Affaldsbehandling</i>				
Slam	480.904	740	420.160	
<i>Affaldsbehandling, i alt</i>	<i>480.904</i>	<i>740</i>	<i>420.160</i>	<i>57</i>
<i>Driftsomkostninger, i alt</i>	<i>3.914.435</i>	<i>4.647</i>	<i>4.347.329</i>	<i>94</i>
<i>Administrationsomkostninger</i>				
Gager, administration	633.558	730	614.940	
Øvrige personale omkostninger	21.179		17.547	
Kontorhold	2.613		23.535	
Information	12.315		12.315	
Andel af fællesomkostninger	147.872		0	
Kommunal myndighedsudøvelse	147.130	148	147.130	
<i>Administrationsomkostninger, i alt</i>	<i>964.667</i>	<i>878</i>	<i>815.467</i>	<i>93</i>
Forrentning og afskrivning	31.906	34	0	
<i>Omkostninger i alt</i>	<i>4.911.008</i>	<i>5.559</i>	<i>5.162.796</i>	<i>93</i>
<b>Resultat</b>	<b>647.513</b>	<b>12</b>	<b>572.298</b>	

**Bemærk:** Denne opgørelse er baseret på den forretningsmæssige anskuelse af Reno Djurs indtægts- og omkostningsstruktur. Derfor kan de partielle elementer ikke sammenlignes med resultatopgørelsen som er aflagt efter Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og socialministeriets Budget- og Regnskabssystem for Kommuner.



**Note 20:**

Reno Djurs I/S' oprindeligt otte interessenter påtog sig i 2000 garantiforpligtelser som grundlag for fællesskabets optagelse af lån, som pr. 31. december 2011 samlet omfatter følgende:

- Kassekredit på 10 mio. kr<sup>2</sup>.
- Anlægs lån på 7,626 mio. kr. (nedskreven værdi). Hovedstolen = 30 mio. kr

Som følge af kommunesammenlægningens successionsprincip overtages de gamle kommuners aktiver og passiver samt rettigheder og pligter af de nye, sammenlagte kommuner. De oprindelige interessenters garantiforpligtelser er på dette grundlag overtaget af Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune.

I henhold til vedtægtens § 13 fastsættes interessenternes indskud eller andel i lånoptagelsen i forhold til den enkelte kommunes indbyggertal i henhold til folkeregistret pr. 1. januar i det år, hvor interessenternes indskud eller lånoptagelse finder sted. Med dette udgangspunkt udgør de nedskrevne kommunefordelte garantiforpligtelser følgende:

	Indbyggertal pr. 01.01.00	Garanti- forpligtelse (1.000 kr.)	Andel af faktisk lån (1.000 kr.)
Syddjurs	39.044	8.832	3.821
Norddjurs	38.880	8.794	3.805
<b>I alt</b>	<b>77.924</b>	<b>17.626</b>	<b>7.626</b>

**Note 21: Totale mængder Reno Djurs I/S**

Totale mængder i Reno Djurs 2011	I alt mængder	Heraf Basis *)	Heraf Dag- renovation	Heraf Gen- brugsstat.	Heraf Bund- fældnings- tanke	Heraf fra andre oplande
Genanvendelse	45.873	5.785	6.415	33.673		
Forbrænding	35.917	5.615	21.952	8.350		
Deponering	79.271	51.048		7.366	667	20.190
Specialbehandling	2.245		11	2.234		
<b>I alt</b>	<b>163.295</b>	<b>62.448</b>	<b>28.367</b>	<b>51.623</b>	<b>667</b>	<b>20.190</b>

\*) Mængder eksklusivt mængderne fra Dagrenovation, Genbrugsstationerne, Bundfældningstanke samt oplandet

<sup>2</sup> Kassekreditens størrelse er fastlagt på baggrund af § 9, stk. 2 i "Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.". I medfør heraf må kassekrediten for kommunale fællesskaber, interessentskaber, andelselskaber, aktieselskaber, anpartsselskaber og lignende med bestemmende kommunal indflydelse maksimalt andrage 125 kr. pr. indbygger.